10 len et pauperibus eius et fratribus ibidem Deo servientibus; et eligi-
mus sepulturam in cimiterio sancte Marie del Almunia. Et ego frater 
Petro de Alcala preceptore baiulie domus Hospitalis Cesarauguste 
et de Almunia cum consilio et voluntate fratrum nostrorum scilicet 
fatris Eximni tenenti locum comendatoris in La Almunia et fratris 

15 Eximini de Albero et fratris Michaelis de Baylo et aliorum fratrum 
qui ibi sunt accepimus vobis damno Eximino de Villanova et uxori 
vestre domna Oria per nostros donatos in vita et in morte corpos et 
animas ad honorem Dei et beate Marie et beato Iohanne et paupe-
ribus domus Hospitalis de Ierusalem. Et ego dompnus Eximinus de 

20 Villanova et uxor mea dompna Oria cum concesione filiorum meorum 
scilicet de Adam et de Francha et de Ferrera et de Stephania damus 
et constituimus cartam caritatis ad domum Hospitalis et pauperibus 
Ultramare, scilicet tres campos quos habemus in termino de Caban-
nas pro remedio animarum nostrarum et patrum vel matrum ac pa- 

25 rentum defunctorum. Et primo campo qui est in agro et dicitur ad 
Benaldum, habet affrontationes ex prima parte campo de dicto don 
Eximeno de Villanova, et de secunda parte campo de Audacalem et 
de tertia parte campo de don Pero Lopez de Cabanyas et de quarta 
parte illo brazal unde se rigat. Et secundus campus qui est in illa 
Clausa habet affrontationes ex duabus partibus campos domus Hospi- 
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30 talis et de tertia parte habet illa Clausa, affrontationes ex duabus 
partibus campos domus Hospitalis et de tertia parte ills cequia de 
Garvia et, de quarta parte illo brazal unde se rigat. Et tertio cam- 
pus est similiter in dicta Clusa, habet affrontationes ex una parte 
campo de don Petro Alfonso et de IIª parte campo de Assallit et 

35 de IIIª parte illa cequia de Garvia et de IVª parte orto de Audacalem. 
Sicut iste affrontationes includunt vel dividunt per circuitum dictos 
campos sic damus et concedimus vobis domno Petro de Alcala comen-
datori domus Hospitalis Cesarauguste et de Almunia et fratribus ves-
tris qui hodie sunt et in antea erunt; et de presenti de illis vos 

40 investimus cum introitibus et exitibus suis sine ingenio et sine mala 
voce et absque ullo retentu ut habeatis illos salvos et franchos libe-
ros et quietos per vendere et impignare et dare et alienare et facere 
inde vestram propriam voluntatem sicut hereditas vestra per secula 
cuncta sub tali vero forma quod ego dompnus Eximinus de Villa- 

45 nova et uxor mea dompna Oria teneamus dictos campos in comanda 
de vos fratribus domus Hospitalis in diebus vite nostre et post obitum 
nostrum ut vos dictos fratres domus Hospitalis accipiatis dictos cam-
pos cum omnibus melioramentis suis quos ibi inveneritis eum fructu 
et sine fructu absque ullo elongamento sicut superius seriptum est. 

50 Huius rei sunt testes manu positi don Domingo Breton et don Garcia 
Orti Navarro; visores et auditores don Lop Ferrench de Lucenich et 
don Lop de Arascues. 

Facta carta mensis ianuarii sub era m. cc. lxx. vi. 
Martinus scriptor qui concesione predictorum hanc cartam scripsit  

55 et hoc sig † num fecit. 

38 

1238, 27 OCTUBRE       LA ALMUNIA DE DOÑA GODINA 

Marta Juanes establece en testamento un legado de ocho sueldos jaqueses 

sobre la viña que posee en La Almunia de Doha Godina, para sufragios 
por su alma y en beneficio de la mensa de la casa que tiene la Orden 
de San Juan de Jerusalén en La Almunia. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, tomo III, págs. 529-30. 

Quoniam nullus in carne positus mortem carnis evadere pos-
sit, ideo ego domna Marta Iohannis in mea existens memoria 
timens penas inferni et cupiens pervenire ad gaudia paradisi 
facio meum testamentum cum voluntate et concesione filiorum 

5 meorum et de meis fratribus et de omnibus consanguineis meis 
quod si Deus voluntate de me facere quod migravero ab hoc 
seculo inter meos propinquos nulla contentio oriatur. In primis 
laxo pro mea anima et de meo viro et pro animabus patris ac 
matris mee et omnium parentum memorum VIII solidos dena- 

10 riorum Iaccensium monete curribilis in Aragon. Ea mando ut 
dictos VIII solidos exierint de illa mea vinea quam habeo in 
Almunia de illa mea medictate quam mihi tangerit de illo fructu 
quod inde exierit. Ea adhuc mando ut dictos denarius dentur 
annuatim viii dies post festum sancti Michaelis; de illos V soli- 

15 dos sunt dati ad tres clerigos pro Dei amore et faciant orationem 
pro nobis, et mando quod alios tres solidos sunt dati in quacum-
que anuo ad mensam domus Hospitalis sancti Iohannis del Al- 
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munia. Et dictos denarios statuo ego domna Marta Iohannis ut 
annuatim dentur in dictis locis per omnia secula seculorum 

20  tantum quantum de predicta vinea potuerint exire. Et insuper 
rogo et mando a don Lope Arroyo et a don Johan filius de don 
Dominico Breton ut habeant potestatem pignorandi ad totum 
hominem qui laboraverit predictam vineam per predictos VIII 
solidos; et insuper mando ut omnes homo qui hanc vineam com- 

25  paraverit vel tenuerit faciat annuatim dictum incensum ad 
dictum terminum; et si forte noluerit facere ut fratres Hospita-
lis del Almunia et mei spondalarii omnes insimul habeant po-
testatem per dictum incensum graviter pignorare. Spondalarii 
sunt: don Lop Arroyo et don Johan filius de don Domingo Bre- 

30  ton; visores et auditores don Domingo Breton et don Dominico 
Arroyo. Factum fuit hoc testamentum in ultimo mercoles mensis 
octobris sub era m,cc.lxx. sexta. 

Martinus scripsit per precepto predictorum hoc testamentum 
scripsit et hoc sig  num fecit. 

39 

1246, 24 MAYO 

La Orden Hospitalaria de San Juan de Jerusalén concede a los habitantes 

de La Almunia de Doña Godina las heredades que allí posee, la mitad 
del prado y agua de los domingos, reservándose el retracto en enaje-
naciones, y prohibiendo éstas en favor de nobles y clérigos, así como un 
censo anual de una arroba de trigo y otra de cebada por cahíz de tierra. 

Madrid. Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magna de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pp. 545-6. Dividida por a. b. c. 

Sciant igitur preseas etas et noscat postera quod nos frater Petrus 
de Alcala castellanus Emposte una cum asensu et voluntate venerabile 
domine Urrache Jordanis comendatricis domus Hospitalis de l'Almu-
nia et venerabilium fratrum nostrorum premissorum, scilicet fratris 

5  Petri d'Asin et fratris Egidii comendatoris domus Hospitalis Cesa-
rauguste et fratris Gonzelmus comendatoris domus Hospitalis Cala-
taiub et fratris Eximini capellano nostro et fratris Johannis capellano 
domine U. Jordanis et fratris Petri de Fraga et aliorum fratrum 
nostrorum per nos et omnes posteros nostros in perpetuum non de- 

10 cepti nec attrecti, nec vi aut metu compulsi, non per errorem aut 
dolum inducti nec aliquo circumuenti ex certa mea et liberalis scientia 
bona animo ac spontanea voluntate concedimus domus pariter et fir-
mamus et titulo perfecte donationis de presenti tradimus in perpe-
tuum vobis Dominico Bafallur et Garcia Almadec et Dominico Lon- 

15  gares et Ochova et Dominico Sancii Aragones et Dominico Petri et 
Guillelmo Merchant et Martino Scribe et Petro Provencal et Petro 
Superiubero et Iohanni de Petro Pellipario et Petra de Duranda et 
Dominica Johannis Fornero et Johanni Cortes et Michaeli de Aldecla 
et Johanni de Grisenich et Garcia Cabanyano et Dominico Estaraz 

20  et Pascasio et Eximino Tellero et Egidio de Sabinyan et Egidio de 
Marach, et Mateo Pellipario et Sancio Felices et Petro Garcia de 
Cabanyas et Dominica Magallon et Martino Garcia et Garcia Bielas 
at Martino Sancii et dompno Raymundo archipresbitero et Sancio de 
Mallen et Garcia Sancii et Iohanni de l'Almunia et Petro de Sebas- 
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25  tian et Petro Criado, videlicet, universis et singulis et omnibus aliis 
populatoribus vobiscum habitantibus in perpetuum et omni poste-
ritati vestre uni post alium per secula cuncta, omnem hereditatem 
nostram ab integro de l’ Almunia domne Godine. Predictam siquidem 
hereditatem nostram cum omni medietati prati ibidem siti damus 

30  vobis et vestris et omnibus aliis populatoribus presentibus et futuris 
cum omnibus aquis dierum dominicarum nobis pertinentibus et aliquo 
iure pertinere debentibus cum ingresibus et regresibus afrontatio-
nibus et suis pertinentiis universis a celo in abisuum cum omnibus 
vocibus rationibus partibus atque actionibus realibus et personalibus 

35  nobis competentibus vel competenturiis in dicta hereditate vobis et 
vestris damus et de presenti ex illa in plenam et corporalem posesio-
nem ducimus vos et vestros ad habendum tenendum possidendum 
explectandum dandum vendendum impignorandum alienandum commu-
tandum destinandum et ad omnes vestras vetrorumque voluntades 

40  inde vita et morte perpetuo faciendum sicut melius plenius et sanius 
dici scribi et excogitari potest ad vestrum vestrorumque commodum 
et profectum et omnium aliorum populatorum vobiscum volentium 
habitare, excepto quod nullatenus venundetur nec ad posessionem 
retroatur aliquo iure vel aliqua ratione militibus infancionibus nec 

45  aliis ordinibus nec sancta ordini clericatus, salvo iure tamen et domi-
nio Hospitalis; predictam vero hereditatem cum omni integritate vobis 
tradimus dando vos et vestri populatores qui aliquid ex dicta here-
ditati posideant annuatim per cuncta secula nobis et nostre domui 
Hospitalis de unaquaque katificiata terre pro tributo in quolibet festo 

50  sancte Marie mediantis augusti unam arrobam boni tritici et aliam 
arrobam boni ordei ad iustam mensuram Cesarauguste sine omni 
nostra nostrorumque misione infra domum nostram de l´Almunia 
delatas. Verumtamen retinemus in dicta hereditate terminum decem 
dierum ita quod si aliquis vestrum voluerit de cetero vendere aliquid 

55  ex sua dicta hereditate vel tota quod prius hoc scire faciat in l'Almu-
nia fratribus Hospitalis per decem dies quam si fratres emere volue-
rint de decem solidos inde habeant melíorem forum ex precio, vide-
licet quod quilibet alius emtor non fieret sed vere persolvere per 
eadem. Volumus igitur et concedimus quod vos et vestri habeatis 

60  dictam hereditatem francham liberam quietam adque securam non 
teneamini aliquam peitam nec aliquam aliam exactionem; verumtamen 
ex omnibus aliis propter iam dictam hereditatem que Deus vobis 
deinceps lucrari promiserit teneamini et faciatis inde nobis prout alia 
vicinitas consuevit. Insuper nos predicti fratres et succesores nostros 

65  qui ex hinc in antea erunt in simul et quilibet in solidum tenemur 
vobis et vestris in perpetuum dictas aquas omnium dierum dominica-
lium et omnia alia supradicta facere, tenere posidere et explectare 
libere et pacifice et quiete prout melius excogitare poteritis ad 
vestrum profectum et bonum absque aliquo aliquarumque contrarie- 

70  tate. Et hec omnia supradicta et singula vobis et vestris in perpe-
tuum damus et concedimus tradimus et firmamus irrevocabile per-
manere renunciantes cum iuris divini et humani scripti et non scripti 
auxilio preter quam dictum est quod contra quemcumque bonorum 
nostrorum posesorem posset nobis aliquo sufragari. Et ut presens 

75  seriptum maius robur obtineat firmitatis sigilli nostri pendentis mu-
nimine id fecimus consignari. Et nos dicti populatores per nos et 
posteros nostros convenimus et per stipulationem promittimus vobis 
predictis fratribus et vestris hec omnia supradicta fideliter attendere 
et complere sicut superius continetur. Testes presentes cum hoc fieret 

80  asisterunt dompnus Raymundus archipresbiter Rivi Xalonis et dompnus 
Stephanus et dompnus Sancius de Lop Gacha permanentes in l'Almu-. 
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nia. Et dompnus Iohannes filius fratris Michaelis permanente in 
Cabannis. Actum est hoc viii die in exida mensis madii era m. cc.lxxx. 
quarta. Sig  um Martini scribe qui eius mandato domini caste-
llani Emposte hoc scripsit. 

40 

1247, 11 ABRIL                ZARAGOZA 

Fray Pedro de Alcalá, castellán de Amposta, concede a La Almunia y a 

Alpartir el agua de riego de los Hospitalarios en Alpartir y señala 
las normas de su aprovechamiento. 

La Almunia de Doña Godina, Archivo municipal, documento sin 
signatura; traslado en papel del año 1371. 

Noverint universi presenten paginam inspecturis quod nos 
frater Petrus de  Alcalano castellanus Emposte habito pleno con-
silio et deliberatione venerabilis domine Urrache Iordanis co-
mendatricis de l'Almunie et venerabilium fratrum nostrorum 

5 scilicet fratris P. de Granana et fratris Goncelmi comendator 
domus Hospitalis Calatayud et fratris Luppus de Viscarra noster 
capellanus et fratris lohannis capellanus domine Urrache Jor-
danis et fratris Sebastianus claviger de eadem et aliorum fra-
trum multorum bono corde ac spontanea voluntate et per ser- 

10 vicium quem fecistis domui Hospitalis de viginti morabetinos 
et quindecim kaficia tritici, domus et concedimus pariter et fir-
mamus et titulo perfecte donationis de presenti tradimus in 
perpetuum vobis hominibus del Almunia et de Alpartil, videlicet 
universis et singulis et omnibus aliis populatoribus vobiscum  

15 habitantibus in perpetuum et omni posteritati vestre uni post 
alium per secula cuncta illam aquam nostram de Alpartil quam 
abstraximus (?) et adduximus ad la Almuniam qui vulgariter 
dicitur Almunia domine Godine. Predictam siquidem aquam 
nostram domus vobis et vestris et omnibus aliis populatoribus  

20 presentibus et futuris cum omnibus iuribus et pertinentiis suis 
que ad dictas aquas pertinent vel pertinere debent aliquo iure 
vel aliqua ratione usque ad istum diem et hodie in isto die de 
predicta aqua cum hac carta vos investimus, unde volumus et 
concedimus et laudamus quod vos predicti homines de la Almu- 

25 nia et de Alpartil dictam aquam habeatis et teneatis, expletetis 
et possideatis per vestram hereditatem propriam francham li-
beram et quietam atque securam penitus ad dandum vendendum 
impignorandum alienandum et ad omnes voluntates vestras et 
vestrorum per cuncta secula faciendas sicut melius et plenius  

30 dici et intelligi potest ad vestri vestrorumque comodum et sal-
vamentum, sub tali vero forma: ut homines de la Almunia dictam 
aquam habeant sex dies scilicet lunes, martes, miercoles, ioves, 
viernes, sabado usque ad solem positum; et de sabado sole posito 
usque ad dominicum solem positum habeant dictam aquam ho- 

35 mines de Alpartil. Mittimus in coto quod pectet sexaginta soli-
dos de nocte et quinque solidos de die; similiter mittimus in 
coto quod si aliquis homo de la Almunia abstulisset dictam 
aquam ad alium in suo ador pectet sexaginta solidos. Et etiam 
mandamus ut omnes homines de la Almunia et de Alpartil de  
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40  dicta aqua rigent per ador in tali modo: ut incipiant ador unam 
vicem in capite aque et aliara vicem quod incipiant in pedibus; et 
si forte omnes non potuissent in uno ador totum rigandi con-
sumare, in illo loco ubi defecisset aquam ibi incepissent in aliam 
vicem ad rigandum de fila in fila usque sit dictum ador consu- 

45  matum. Et omnis homo qui rigaverit de dicta aqua et non rever-
terit aquam ad madrem pectet sexaginta solidos. Et si forte 
aliquis homo habuerit ibi qui noluerit rigare in suo ador, di-
mittat transire aquam et non habeat potestatem impedire aquam 
ad alios usque veniat sua ador aliam vicem. Et si forte aquam 

50  impediebat pectet sexaginta solidos. Et si forte evenerit quod 
aliquis homo de la Almunia vel Alpartil fuisset captum et habuis-
set a peytare, dictum cotum fecissent in tres partes, prima 
Hospitali, secunda de concilio et tertia illius cui forciam fuerit 
factam. Et ut premissa firmius observentur presentem cartam 

55 sigilli nostre munimine roboramus. 
Facta carta xi dies intrante mense aprilis era millesima du-

centesima octuagesima quinta. 
Sig  num Martini scribe qui eius mandato domini castella-

ni Emposte hoc scripsit. 

41  
1247, 24  MAYO 

Fray Pedro de Alcalá, castellán de Amposta, en nombre de la Orden del 

Hospital de San Juan de Jerusalén, cede a La Almunia de Doña Godina 
un terreno para eras y ejido en la partida Ontinares, camino de 
Alfamén. 

Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina, lig. 1 núm. 11. 
Signatura antigua, lig. 1. núm. 15. Alguna nota dorsal de ar-
chivo. Pergamino, original, 178 por 154, escritura carolina alar-
gada, de gran pesantez. 

Notum sit omnibus quad nos frater Petrus de Alcala castellanus 
Emposte cum consilio et voluntate et assensu venerabilis domine 
Urrache Iordanis comendatrici domus Hospitalis Almunie et fratrum 
nostrorum scilicet fratris Petri de Granana et fratris Goncelmus 

5  commendator domus Hospitalis Calataiub et fratris Egidii comenda-
tor domus Hospitalis Cesarauguste et fratris Lupus de Vizcarra noster 
capellanus, damus vobis concilio de l'Almunia unum nostrum locum 
per eras et per exitum ad opus de vestris ganatis grossos et minutos; 
et dictum locum est in via de Alfamen qui vocatur Ontinaren, et habet 

10  affrontationes de prima parte via de Almonezir et de illas vineas de 
Dominico Longares et de dompno Matheo et de domno Egidio et de 
dompno Martino scriptor qui sunt super illa cequia Cubiti; et de alia 
casas de Petro Criado; et de quarta campo de dompno Andreo de 
dompna Sarii qui est iuxta maiolo de dicta domno Martino scriptor. 

15 Sicut iste affrontationes dictum locum includunt vel dividunt per 
circuitum sic damus vobis totum ab integro a celo usque ad abyssum 
cum pertinentibus et exitibus suis et universis suis pertinentiis nobis 
pertinentibus et aliquo inde pertinere debentibus; sub tali vero forma 
dictum locum vobis damus, quod nullus homo vel femina habeat 

20  potestatem nec licentiam faciendi in dicto loco casas neque ortum 
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neque vineam magis de quantas aunt factas quando predictum 
donativum fuit concessum, sed semper sit eras et exitum sicut est 
constitutum et in hac carta est scriptum. Facta carta octavo di-
es in exitu mensis madii era M.CC.LXXX quinta. Sig  num 
Martini qui hoc 

25 scripsit. 

42 

1249, 15 MARZO 

Los Hospitalarios de San Juan de Jerusalén conceden a censo en Cabañas 

tres campos a Pardo y  Mahoma, hijos de Abdallah Ferruch. 
Madrid. Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magna de la Orden 

de San Juan de Jerusalén, t. III, pág. 581. Dividido por a. b. c. 
Notum sit omnibus quod ego frater Petrus Luppi comendator do-

mus Hospitalis Cesarauguste et tenens locum magistri in Aragone 
cum concilio et voluntate et asensu domine Urrache Iordanis comen- 

5  datrix domus Hospitalis Almunie et de Cabanyas et de Alpartil et 
fratrum nostrorum cum eadem dompna Urracha in l'Almunia perma-
nentes videlicet fratris Iohannis cappellanus et fratris Sebastiani et 
fratris Guillelmi de Val claviger et aliorum fratrum nostrorum et do-
natum damus vobis Pardo et fratri vestro Mahomat filiis de Abdalla 

10  Ferruch permanentes in Cabanyas tres campos nostros quos habemus 
in eadem ad tributum ut teneatis et expletetis ipsos totos ab integro 
tantum de termino quantum don Dominico Felicis et don Blasco de 
Perola et don Petro filio iusticie de Ricla tenuerint nostram heredi-
tatem quam habemus vel habere debemus in Ricla. Et primus campus 

15  del Molino qui fuit del Sepulcro habet afrontationes de prima parte 
via del Molino et de alia campo de Martin Lopez et de alia campo 
Hospital et de quarta brazal de aqua unde se rigat. Et secundus cam-
pus de Taler de Figuera habet afrontationes de prima parte orto de 
dompna Janula et de alia campo de domna Navarra et alia rivo 

20  mediano et de alia campo de Asalit. Et tertius campus est in soto 
de Cabanyas et habet afrontationes de prima parte cequia, de alia 
brazal del Soto et de alia vinea de don Miguel Navarro et de quarta 
campo de la Abadia. 

Sicut iste afrontationes dictos campos includunt vel dividunt 
25  per circuitum, sic damus vobis in tali convenientia quod detis nobis 

et successoribus nostris de tributo annuatim duo Kaficia et medio 
tritici et duo kaficia medio ordei bono et mundo donandi atque acci-
piendi ad iustam mensuram Cesarauguste et ipsum persolvatis nobis 
annuatim in mense augusto sine omni occasione et excusatione remota; 

30  et dictos campos non vendatis nec alienetis sed melioretis ipsos se-
cundum vestrum posse et ad dictum terminum rendatis nobis vel 
successoribus nostris absque ulla mala voce. Et ego Pardo et ego 
Mahomat predicti sub dictis conditionibus a vobis predictis fratribus 
dictos campos recipimus et promitimus dare vobis atque persolvere 

35  dictum tributum ad dictum terminum et attendere et tenere omnia 
sicut superius continetur. Huius rei testes sunt don Dominico Felices 
et don Blasco de Perola permanentes in Ricla. Facta carta mediante 
mense marcio era m.cc.lxxx. septima. Sig   num Martini qui hoc 
scripsit. 
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43 

 1250, 21 MARZO 

Fray Pedro de Alcalá, castellán de Amposta de la Orden Hospitaria de San 

Juan de Jerusalén, y Urraca Jordán, comendadora hospitalaria de La 
Almunia, Cabanas y Alpartir, conciertan con Miguel, arcediano de 
Daroca, la recolección común y reparto de cosecha y de diezmos de 
La Almunia. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magna de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, tomo III, pág, 540-41. Documento 
partido por a. b. c. 

Zaragoza, La Seo, Cartulario pequeño, fol. 129 v. 
Notum sit omnibus quod nos frater Petro de Alcala castellanus 

Emposte cum consilio et voluntate venerabili domine Urrache Iordanis 
comendatricis Almunie et Cabannis et Alpartil et venerabilium fratrum 
nostrorum premisorum videlicet fratris Iohannis de Villalobos et fra- 

5 tris Petri de Castella et fratris Michaelis de Pinos capellanorum caste-
llani Emposte et fratris Dominico Domengis et fratris Luppi de Barba-
rie et fratris Iohannis cappellanorum dicte domine Urrache Iordanis et 
aliorum fratrum nostrorum facimus avenimentum et convencionem 
vobiscum dompno Michaeli archidiacono Daroca sub tali forma: quod 

10 vos et nos faciamus unos torculares et unum cellarium ad opus con-
gregandi totam decimam uvarum del Almunia et faciamus vinum et 
omnes expensas que necesaria fuerint ad coligendas uvas et vinum 
faciendum simul per medium et ponamus ibi cupas in illo cellario 
similiter per medium; quod cellarium et cupe et torcularia sint semper 

15 ad congregandum decimas que pertinent in dicta Almunia archidia-
cono Darocensi et fratribus domus Hospitalis. Similiter decime totius 
civarie ibidem in illo communi cellario si fieri poterit congregen-
tur extractis prius iuribus archidiaconalibus scilicet mensuraturiis et 
cena quartandi videlicet quindecim solidis, et tracta quarta domini 

20 episcopi quod residuum fuerit fldeliter inter fratres domus 
Hospitalis et archidiaconum Darocensem per medium dividatur. Ita 
quod dictus archidiaconus recipiat istam medietatem cum iuribus 
supe-rius expressis et fratres domus Hospitalis recipiant aliam 
medieta-tem sicut superius continetur. Et ne de cetero aliqua 
questio posit 25 suboriri inter fratres domus Hospitalis et archidiaconi Daroce, loca 
de quibus iste decime sunt habende et colligende que debent divi-
dere inter archidiaconum Darocensem et fratres domus Hospitalis 
hic concorditer duximus exprimenda videlicet de illo brazali quod 
dicitur de illa Noquera versus villam de l’Almunia sive sit rigativum 

30 sive sit albale e quibuscumque personis exccolantur, iste hereditates 
omnes decime tam vini quam panis inter fratres domus Hospitalis et 
archidiaconum Darocensem dividantur et sortiantur ab utraque parte 
sicut superius est expresum. Sciendum vero est quod omnes alie 
decime omnium illarum hereditatum de dicto brazali de illa Noguera 

35 verso Capannas quas hodie homines de illa Almunia habent et possident 
et excolunt vel de cetero habebunt et posidebunt quolibet titulo sive 
qualibet ratione, sive excolantur ab ipsis hominibus del Almunia, sive 
de Cabannis, sunt integre et totaliter archidiaconi Darocensis quia sem-
per eas habuit et posedit sicut suum ius proprium ecclesie de Cabannis. 
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40   Et  ego dopmnus Michaelis archidiaconus Darocensis cum 
assensu et voluntate domini mei Arnaldi Dei gratia Cesaraugustani 
episcopi predicta omnia laudo aprobo et concedo. Adhuc est talis 
conditio quod ad coligendum omnes illas decimas que pertinent simi-
liter fratribus domus Hospitalis et archidiaconis Darocensis, archi- 

45  diaconus ponat suum hominem et fratres domus Hospitalis ponant 
similiter alium hominem qui dictas decimas congregent et coligant 
fideliter quousque dividantur sicut superius est expressum. Testes 
presentes cum hoc fieret asisterunt Raymundus archipresbiter rivi 
Xalonis et Martirio Sancii baiulo domine Urrache Jordanis, et dompnus 

50 Egidius filius predicti archipresbiteri et Iohannes Armiger perma-
nentes in l'Almunia. Actum est hoc xi° dies in exitu mensis marcii 
era millesima cc. lxxx octava. Sig + num Martini, scribe qui mandato 
et concesiones predict.orum hoc scripsit. Ego Arnaldus Cesaraugustanus 
episcopus subscribo. 

44 

1250, 10 DICIEMBRE      ZARAGOZA 

Jaime I, rey de Aragón, concede a los vecinos de La Almunia de Doña Godina 

dos abrevaderos en la acequia de Calatorao, uno en Santa María y otro en 
el Partidero. 

Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina, leg. 1 núm. 6 
(signatura antigua leg. 2 núm. 26). Varias notas dorsales de 
archivo, en una del XVI se alude a que este doc. "está en el 
almario de los privilegios de la Almunia" Pergamino, original, 
118 por 168 mm., plica de 18 mm. Sello pendiente sobre corre-
huela de badana, módulo 58 mm.; cera oscura, una sola impronta, 
ecuestre a la izquierda, estado regular (análogo núm. 67 de catá-
logo de Sellos Españoles de M. Pidal). Escritura aragonesa 
cursiva. 

Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani, concedimus vobis hominibus de Almunia de rivo 
de Exalon, que est ordinis Hospitalis Iherusalem, quad habeatis duos 

5 abrevaderos in cequia de Calatorau que vertatur cequia domini regís; 
unum abrevaderum videlicet in loco qui dicitur Santa María et alium 
in loco qui dicitur el Partidero. Sicut dictos abrevaderos consuevistis 
habere ita videlicet eos habeatis quod nullus super ipsos vos impe-
diat vel molestet; mandantes iunctariis et nostris subditis universis 

10 ad quos presentes pervenerint quod vos iuvent et defendant de eis 
qui vos super ipsis voluerint molestare. Datum Cesarauguste IIII 
idus decembris anuo Domini M° CC° quinquagesimo 
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45 

1251, 10 JUNIO               RICLA 

Oria de Cabañas, viuda de Jimeno de Villanova, da a doña Godo de Foces, 

comendadora de La Almunia, Cabañas, Alpartir y Grisén, sus heredades 
de Cabañas. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, tomo III, págs. 530-2. 

Noverint universi quod ego domna Oria de Cabanyas uxor 
quondam Eximeni de Villanova et donata Hospitalis Iherusalem, 
pro remedio anime mee et dicti Eximeni et parentum nostrorum 
ad honorem Dei et Matris eius et beati Iohannis Babtiste et 

5 pauperibus Ultramaris in manu et in posse venerabilis dompne 
Godo de Focibus comendatrix Almunie et de Cabanys et Alpartil 
et Grisenich bono corde et animo volenti et cum hac presenti 
scriptura perpetuo valitura facio meum donativum vobis dompne 
Godo de Focibus et pauperibus Hospitalis sancti Iohannis Ultra- 

10 marinis quibus hodie sunt et in antea erunt; et dono vobis meum 
corpus et mean animam et omnem hereditatem et omnes posesiones 
quas habeo et habere debeo et omne ius quod habeo et habere debeo 
in possesionibus et hereditatibus mobilibus et inmobilibus que sunt 
in termino de Cabanys et de omnibus aliis locis ubi aliquid habeo 

15 vel habere debeo et posidere sive dicte posesiones perveniant 
mihi ex parte dicti Eximini sive ex parte mea, videlicet unas 
casas et una hera et unum ortum et duas vineas et xiii campos. 
Et dictas casas habent affrontationes de prima parte casas de 
dompne Petri Luppi de Cabanys et de alia casas de Alfacar et  

20 de alia via publica. Et dicta hera habet affrontationes de prima 
parte hera de dompna Jamila et de alia hera dompni Petri Luppi 
de Cabannys et de alia hera dompne Felice. Et dictus hortus 
habet affrontationes de prima parte ortum dompni Michaelis 
Navarri et de alia ortum dompni Iohanni Bajuli et de alia ortum 

25 Martini Luppi et de quarta viam publicam. Et prima vinea que 
dicitur de illa Axarea habet affrontationes de prima parte cam-
pum domne Jamila et de alia vineam Eximeni de illa Albergueria 
et de aliis duabus partibus vias publicas; et secunda vinea est 
in Agra et habet affrontationes de prima parte vineam de prima 

30 parte vineam de Alfonso et de alia vinea dompne Sancie de Ysurre 
et de alia viam publicam et de quarta brazale unde se rigat. Et 
primus campus qui dicitur de illas Morenas haber affrontatio-
nes de prima parte campum domni Garsie Alvero et de alía 
campum domne Navarra et de aliam viam publicam et de quarta 

35 brazale unde se rigat. Et secundus campus de Congosto habet 
affrontationes de prima parte campum Petri Luppi fílii quon-
dam Michaelis de Anyon et de alia campum sancte Marie et de 
alia via Michaelis de Anyon et de alía campum sancte Marie et 
de alia via publica et de quarta brazalem unde se rigat. Et ter- 

40 tius campus qui dicitur de Soto habet affrontationes de prima 
parte cequia de illa ribera et de alia campum Hospitalis et de 
alía campum dompne Jamile et de alia campum domni Petri 
Luppi de Cabannys. Et quartus campus qui dicitur de Maria 
Jordanis habet affrontationes de prima parte campum de Ar- 
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45 mengot et de alia via publica et de alía campum dompni Michae-
lis Navarri et de quarta brazale unde se rigat. Quintus campus 
qui dicitur de Multas Azofras habet affrontationes de prima 
parte campum Michaelis Navarri et de alia campum Hospitalis 
et de tertia brazalem unde de rigat. Sextus campus qui dicitur 

50 del Aben Jarran habet affrontationes de prima parte campum 
sancte Marie et de alía campum de dompna Jamila et de alia 
campum de Pozo et de quarta brazale unde se rigat. Septimus 
campum qui fuit Martini Petri habet affrontationes de prima 
parte campum de dompna Jamila et de alia campum de Agino 

55  de Castello et de alia campum sancte Marie et de quarta brazale 
unde se rigat. Octavus campus qui dicitur de Figueral habet 
affrontationis de prima parte Figueral de Pardo et de alia cam- 
pum dompni Michaelis Navarri et de alia campum dompni Petri 
Luppi de Cabannys et de quarta via publica. Nonus campus qui 

60 dicitur de Cal de Figueral habet affrontationes de prima parte 
campum de dompna Navarra et de alia cequia de Garvia et de 
alia campum de illa Mezquita et de quarta brazalem unde se 
rigat, Decimus campus qui dicitur de dompna Marta habet 
affrontationes de prima parte campum de illa Mezquita et de 

65  alía cequia de Garvia et de alia campum de dompna Jamila et de 
alia parte campum de Fatima de Serrano. Undecimus campus 
qui dicitur de Pelegrina habet affrontationes de prima parte 
orto de Jucef Longo et de alia campum dompni Petri Puerorum 
et de alia campum dompni Michaelis Navarri. Duodecimus cam- 

70  pus qui dicitur de Armengot habet affrontationes de prima parte 
campum de Mohamat Canova et de alia via publica et de alia 
campum de Pardo et de quarta cequiam unde se rigat. Tertius 
decimus campus qui fuit de Pardo habet affrontationes de prima 
parte campum de dompna Navarra et de alía campum de dompna 

75  Jamila et de alia campum de Petri Luppi quondam Michaeli de 
Anyon et de alía campum de Alfazan. 

Sicut iste affrontationes dictas casas et dicta hera et dictum 
ortum et dictas vineas et dictos campos includunt vel dividunt 
per circuitum sic sine aliquo retentu et voce mala totius persone 

80 viventis contradictio dono vobis dompne Godo de Focibus et 
pauperibus Hospitalis Iherusalem predictam hereditatem here-
man atque populatam totam ab integro a celo usque ad abysum 
cum introitibus et exitibus suis et omnibus iuribus et pertinen-
tiis suis que ad dictam hereditatem pertinent vel pertinere de- 

85 bent aliquo modo aliqua ratione usque ad dictum diem et hodie 
in isto die de predicta hereditate cum hac carta vos investio 
ita quod dictum donativum quod ego dicta dompna Oria faciam 
cum carta vel sine carta nom valeat; unde volo et concedo et 
laudo quod vos dicta dompna Godo de Focibus et predicti pau- 

90 peres dictam hereditatem habeatis teneatis per vestram heredi-
tatem propriam francam liberam et quietam atque securam pe-
nitus ad dandum vendendum impignorandum alienandum et ad 
omnes voluntates vestras et vestrorum per cuncta secula fa-
ciendas sicut melius plenius dici et intelligi potest ad vestrum 

95 vestrorumque commodum et salvamentum. Et pro maiori vestra 
securitate ego dompna Oria sepedicta dono vobis fidancia quod 
dictum donativum et dictam hereditatem faciat vobis salvum per 
bonum forum terre dompnum Blasco de Pola permanente in 
Ricla qui vobis et vestris dictam hereditatem salvara et securam 

100 faciat habere tenere possidere in pace sicut superius scriptum 
est. Et ego dictus dompnus Blascus de Pola libenter modo vobis 
et vestris in hoc donativum fideiussorem concedo et constituo 
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sicut superius continetur. Huius rei testes sunt rogati et manu 
positi dompnus Dominicus Felices iusticia de Ricla et dompnus 

105 Raymundus quondam archipresbiter rivi Xalonis. 
Actum est hoc decimo die intrante mensis iunii era m.cc.lxxx. 

nona. Sig  num Martini scribe qui concessione predictorum 
hanc cartam scripsit. 

46 

1252, 18 JUNIO       LA ALMUNIA DE DOÑA GODINA 

El Hospital de San Juan de Jerusalén de La Almunia y el Concejo de 

la villa conciertan el régimen para la venta de vino y suministros 
para abono de censos reales. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, tomo III, pág. 542. Documento parti-
do por a. b. c. 

Cum contentio esset inter comendatorem domus nostre de Almunia 
et concilium eiusdem ville super venditione vini et aliorum multo-
rum tandem pro bono pacis et compositione amicabili utroque partis, 
nos frater F. Roderici domorum Hospitalis per Yspaniam humilis co- 

5 mendator et frater P. de Alcalano castellanus Emposte de voluntate et 
asensu multorum fratrum ibidem nobiscum existentium facimus vo-
biscum iuratis et concilio de la Almunia compositionem in hunc mo-
dum quam per nos volumus perpetuo observari. Statuimus quod co-
mendator de Almunia posit vendere vinum suum per totum mensem 

10 ianuarii atque iunii et hiis duobus mensibus non liceat vobis vinum 
vendere in grosum atque minutum in villa seu extra villa et si quis 
vestrum hoc fecerit pectet nobis lx solidorum; sed elapsis istis duobus 
mensibus quod licite positis et sine contrario per totum annum ven-
dere vinum vestrum secundum voluntatem vestram. Volumus etiam 

15 et concedimus vobis iusticie et iuratis et concilio de Almunia quod 
homines vestri de Alpartil et de Cabannias iuvent vobis in cena regis 
quando vobis advenerit secundum potentiam eorum et secundum quan-
titatem cene. Et est pactum inter nos et vos quod si carnem ad opus 
regis vel cuiusdam nobilis habuerit necesariam comendator de Almu- 

20 nia quad vos teneamini dare carnerum pro tribus solidis vivum et 
gallinam pro iiii denariis et pullum pro duobus denariis. Hanc autem 
compositionem per nos et nostros decernimus perpetuo inviolabiliter 
observari. Et vos iustieia et iurati et consilium de Almunia per nos 
et nostros predictam compositionem laudamus concedimus et firma- 

25 mus. Ad maiorem autem cautelam nos frater F. Roderici magnus 
comendator et nos frater P. de Alcalano castellanus Emposte pre-
dictam cartam sigillorum nostrorum munimine roboramus. Facta 
carta xiii calendas iulii sub era m. cc. xc. Signum  R. scriptoris 
domini castellani Emposte qui de voluntate utriusque partis hec 

30 scripsit. 
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47 

1252, 18 OCTUBRE      LA ALMUNIA DE DOÑA GODINA 

Godo de Foces, comendadora del Hospital de San Juan de Jerusalén en La 

Almunia, concierta con los quiñoneros que usufructúan a censo su 
here-dad de La Almunia el abono en cereales del tributa anual, el día 
de la Virgen de septiembre. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, tomo III, págs. 541-2. Documento par-
tido por a. b. c. 

Notum sit omnibus quod ego dompna Godo de Focibus comendatrix 
domus Hospitalis Almunie et Grisenich cum consilio et concesione 
fratris Petri Eximini de Araciel comendatoris domus Hospitalis Cesa-
rauguste et tenentis locum magistri in Aragone et fratris Iohannis 

5 cappellani et fratris Michaelis de Baylo et fratris Iohannis de Leserim 
et aliorum fratrum et donatum vobiscum in dicta Almunia commo-
rantes facimus conventionem vobiscum quinonariis qui tenetis here-
ditatem nostram Almunie ad tributum qui hodie estis et in antea eritis 
quod quisque vestrum qui aliquid ex dicta hereditate tenueritis ut 

10  persolvatis nobis et nostris successoribus qui hodie sumus et in antea 
erunt dictum tributum intus in domo nostra Almunia bone cibarie 
tam tritici quam ordei dandi adque accipiendi et dictum tributum 
quad sit partitum annuatim ad festum nativitatis sancte Marie mensis 
septembris; et quicumque de predictis quinonariis qui de predicta 

15 hereditate aliquid tenuerit et ac dictum terminum non habuerit solu-
tum dictum tributum ut amittat illam hereditatem quem ipse tenuerit; 
et deinde non habeat ipse ullam querimoniam a nobis adque fratribus 
Hospitalis. Et nos predicti quinonarii ita nos obligamus vobis sicut 
superius scriptum est. Huius rei testes sunt rogati et manu positi 

20 dompnus Ferrandus de Fontova conmorans in Cabannis et Dominicus 
Breton iusticia in l'Almunia. Facta carta xiiii die in exitu mensis 
octobris era m.cc.nonagesima. Sig +  num Martini notarii publici in 
dicta Almunia qui concesione predictorum hanc cartam scripsit. 

48 

1253, JUNIO          CABAÑAS 

Godo de Foces, comendadora del Hospital de San Juan de Jerusalén en 

La Almunia y Grisen, cambia un campo sito en Cabañas por otro 
propiedad de Alfonso, ,hijo de Miguel Navarro. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magna de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pp. 562-3. Documento partido 
por a. b. c. Edición abreviada de formulismos. 

Notum sit omnibus quad nos dompna Godo de Focibus comenda-
trix domus Hospitalis Almunie et Grisenich cum consilio et asensu 
fratris Petris Eximini comendatoris domus Hospitalis Cesarauguste et 
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fratrum nostrum in la Almunia nobiscum commorans videlicet fra- 
5 tris Iohannis de Leson et fratris Michaelis Navarri et fratris Michaelis 

de Baylo facimus cambium vobiscum Ildefonso filio dompni Michae-
lis Navarri; et cambiamus unum campum nostrum quem habemus in 
illa vega de Cabanys per alium campum vestrum que habetis in eadem 
Cabanys in loco qui vocatur Morenas. Et dictus campus noster affron- 

10 tat de prima parte cum campo Garsie Magistri et de secunda cum 
campo luminarie sancte Marie Almunie et de tertia cum campo sancte 
Marie Cesarauguste qui vocatur de Esteva et de quarta cum cequia 
de Cabanys ad qua rigatur. Sicut iste affrontationes dictum campum 
includunt vel dividunt per circuitum sic sine retentu aliquo et voce 

15 mala totius persone viventis contradictio illum vobis camiamus per 
alium campum vestrum totum ab integro... et damos vobis fidan-
cia... domum Ferrandum de Fontova permanentem in Cabannis... 

Similiter ego predictus Ildefonsus... facio cambium... unum meum 
campum quem habeo in Cabannis in loco qui vocatur Morenas... afron- 

20 tat de I parte cum campo domne Navarre et de II cum campo Ferra-
rie filie quondam Eximini Navarri... Fidanciam... dompnum Ferran-
dum de Fontova.... 

Huius rei rogati sunt testes, domnus Garsias Pastor et domnus 
Valerius quondam dompni Garsie Navarri et permanentes in dicta 

25 Cabannis. Facta carta vii die in exitu mensis junii era m. cc. xc. prima. 
Sig  num Martini publici notarii in la Almunia qui concesione 

predictorum hanc cartam huius cambii scripsit. 

49 

1256, OCTUBRE       ZARAGOZA 

Pedro Gualid lega a la Orden de San Juan de Jerusalén unas casas y una 

viña, sitas en La Almunia de Daña Godina. 
Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 

de San Juan de Jerusalén, tomo III, pág. 532. 
In Dei nomine. Sit omnibus notum quod ego Petrus Gualit 

bono corde et animo volente dono et ofero corpus meum et ani-
mam meam Deo et beate Marie sue matri et pauperibus Hospi-
talis terra Sancta Iherosolimitani et domui Hospitalis sancti 

5 Iohannis Cesarauguste et vobis dompno fratri Petro de Alcala 
comendatori dicte domus Cesarauguste et omnibus fratribus 
presentibus et futuris commorantibus dicte domus; et eligo 
meam sepulturam in iminterio sancti Iohannis domus Hospita-
lis Cesarauguste et quod non possim de cetero in alio ordine 

10 mihi donare nec intrare; et post dies meos habendo uxorem in 
casamento et filiis legitimis dimitto dicte domui Hospitalis cc 
solidos Iaccenses monete curribiles, et nisi habuero uxorem 
nec filiis legitimis post dies meos et dimitto et dono dicto Hospi-
tali unas domos et unam vineam quam habeo in Almunia et in 

15 suis terminis. Et dictas domos habent affrontationes ex duabus 
partibus vias et de alia domos Stephani et de alia domos Egidii 
de las Heras; et dicta vinea habet affrontationes ex una parte 
vineam Egidii Archipresbiteri et de alia viam, de alia vineam con-
fratrie et de alia cequiam vicinalem. Sic dimitto et dono 

20 post dies meos predictas domos et vineam dicto Hospitali et 
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vobis predicto preceptori et fratribus presentibus et futuris 
quod vos et quicumque volueritis post dies meos predictas do-
mos et vineas haheatis teneatis possideatis et explectetis et per 
vestram propriam hereditatem francham et securam ad venden- 

25  dum dandum alienandum et ad omnes voluntates vestras et 
vestrorum per cuncta secula faciendas. Et etiam retineo me ad 
opus meum omnia alia bona mea mobilia et inmobilia ad fa-
ciendam mean propriam voluntatem. Testes huius rei sunt Mar-
tinus Scriba del Almunia, Egidius filius Archipresbiteri. Hoc 

30 est actum in mense octobre era m.cc.xc. quarta. 
Sig  num Petri de Gualit publici notarii Cesarauguste qui 

hoc scripsit et in quarta linea superius emendavit ubi dicitur 
meos. 

50 

1258, , 24 AGOSTO       TABUENCA 

Alfonso, infante primogénito de Aragón, confirma el convenio de riego 

estatuido entre Cabañas y Richa, por Pardo, en agosto de 1208. 
Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 

de San Juan de Jerusalén, t. Ill, pág. 568. 
Noverint universi quod coram nobis Alfonso infante illustris regis 

Aragonum primogenito et herede comparuit apud Riclam Ferrando 
de Fantova miles et Martino Sancii habitantes in Cabaneis per se et 
toto concilio de Cabaneis ex parte una, et Dominicus Felices iustitia 

5 et Ferrarius filius Michaelis Ferrarius, Martinus de Carbalan, 
Eximinus nepos iustitie et Bartholomeus de Iohannes Marques iurati 
de Ricla per se et toto concilio de Ricla ex altera. Proponebat siqui-
dem dicti Ferrandus de Fontova et Martinus Sancii quod habebant 
aquam divisam cum concilio de Ricla et quod debebant ipsam aquam 
habere 

10 et uti ex ea per quatuor dies qualibet herdomada et quod de hoc 
erat confectum instrumentum pactionis seu convenientie inter eos 
in quo quidem instrumento continebatur quod qui contra hoc in ali-
quo adveniret quod pectaret penam in ipso instrumenta sive ca-
lompniam est statutam. Et in continenti ostenderunt coram nobis 

15 ipsum instrumentum convenientie cuius tenor talis est: 
"Notum sit omnibus... (1208  agosto, Ricla, Convenio de don 

Pardo; cfr. doc. 23.) Iohan Daniel in Ricla." 
Quo instrumento predicto presentibus partibus lecto et publicato 

pars concilii deRicla concesserunt, illud instrumentum et ea que con- 
20 tinebantur in eo et dixerunt etiam quod pigebat eos quia instrumen-

tum illud non observabatur inter eos. 
Nos igitur infans predictus viso et intellecto predicto instrumento 

et auditis rationibus utriusque partis et habito peritorum consilio 
sententiando dicimus et mandamus quod predictum instrumentum 

20 dicte convenientie et omnes qui continetur in eodem teneantur et com-
pleantur in perpetuum inter concilium de Ricla et concilium de Ca-
banas supradíctos et penitus irrevocabiliter observentur. Et qui con-
travenit pectet et solvat penas et calonias positas et statutas in 
predicto instrumento et convenientie supradicto. 

25 Lata apud Tahuengam infante exprimente, ix kalendas septem-
bris anno Domini m.cc.l.viii 

Sig  num Poncii de Agde domini Alfonsi scriptoris qui de man-
dato ipsius hanc scripsit sententiam loco, die et anno quo supra. 
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51 

1259, 19 SEPTIEMBRE     ZARAGOZA 

Fray Pedro de Alcalá, comendador del Hospital de San Juan de Jerusalén, 

de Zaragoza, concede a censo a Pedro Cardona y su mujer Inés, y su-
cesores, unas casas y una viña en La Almunia. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magna de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pp. 546-7. Documento partido 
por a. b. c. 

Noverint universi quod ego dopmnus Petrus de Alcala comendator 
domus Hospitalis sancti Iohannils Iherosolimitani Cesarauguste cum 
assensu et voluntate fratris Petri Sancii militem et fratris Raymundi 
Crabaym priori dicte domus Cesarauguste et fratris Raimundi de Luc 

5 camerarii dicte domus et fratris Ferdinandi Baldovin et fratris Egidii 
de Lagunarota et fratribus predicti domus et omnes successores nostros 
placuit nobis bono corde et spontanea voluntate et cum hoc instru-
mento publico perpetuo valituro damus et concedimus vobis dompno 
Petro de Cardona et uxori vestre dompne Agnes et omnibus vestris 

10 succesoribus nunc et in perpetuum ad tributum quasdam domos 
que fuerunt de dompni Petro d'Embit in 1'Almunia et quandam vi-
neam in termino de 1'Almunia qui dicitur Los Longares. Et dicte 
domos habent affrontationes ex duabus partibus vias publicas, ex 
tercia parte cum domibus que fuerunt dompni Stephani de Cos-
suenda, et 

15 quarta etiam parte cum domibus dompni Egidii de las Eras. Et dicta 
vinea habet affrontationes ex prima parte cum vinea dompni Egidii 
del Archipresbiteri, ex secunda parte cum via que vadit de Cabanyas 
in montis, ex tertia parte cum vinea confratrie sancte Marie, ex quarta 
etiam parte cum brazale del Fondon de los Longares. Sicut iste afron- 

20 tationes dicte domus et vinea includunt vel dividunt per circuitum 
sic illas vobis et omni generationi ac posteritati vestre damus et 
concedimus ad tributum per cunctis diebus, scilicet per lxxx solidos 
denariorum usualis monete in Aragone, quos denarios de vobis habui-
mus et numerando recepimus et ad voluntati nostre plenarie pac- 

25 cati vestri fuimus, quos denarios fuerunt ad profitum dicte domus 
Hospitalis sancti Iahonnis Cesarauguste, renunciantes omni exceptioni 
non numerate non tradite non recepte nobis pecunie fraudis et doli 
et totius excepptioni et doli et totius executioni et omni legum auxi-
lio.Tamen quod detis nobis et omnibus successoribus nostris de tributo 

30 annuatim ex predicte domibus de pane unam robam, dimidiam tri-
trici et dimidiam ordei; et de predicta vinea similiter detis nobis 
annuatim dimidium kaficium tritici et dimidium kaficium ordei. Et 
hoc tributum solvatis annuatim in festo sancti Michaelis mensis sep-
tembris domus hospitalis sancti Iohannis Cesarauguste et salvo nostro 

35 tributo et ordinis et clericis et militihus et infanzonibus quod non ven-
datis dictam hereditatem, volumus et concedimus quod habeatis 
teneatis possideratis predictam hereditatem omni tempore salvam 
francam liberam quietam atque securam, ad dandum vendendum impig-
nandum comutandum et alienandum et ad omnes voluntates vestras 

40 vestrorumque profectui et salvamento sicut melius et plenius et uti-
lius potest dici et intelligi sive excogitari ac si esset hic specialiter 
expresum. Et ego dompnus Petrus de Alcala comendator domus Hos-
pitalis sancti  Iohanilis Ierosolimitani Cesarauguste, et frater Raimun-
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dus Crabaym priori dicte domus Cesarauguste et fratris Raymundi de 
45 Luc camerarii dicte domus et frater Ferdinandus Baldobi et frater 

Egidius de Laguna Rota et fratribus predicte domus Cesarauguste 
damus et concedimus et firmiter confirmamus vobis dompno Petro 
de Cardona et uxori tue dompne Agnes et omnibus suceessoribus 
vestris dicte domus et vineam ad tributum et omnia predicta que 

50 superius continetur concedimus, et promittimus vobis salvare dictas 
domos et vineam nunc et semper; et constituimus vos esse fideiusso-
res salvitatis; et ut tutiores inde sitis obligamus vobis omnia bona 
habita et habenda ubique domus Hospitalis sancti Iohannis Cesa-
rauguste, et sigillo nostro munimine roboramus. Testes huius rei 

55 rogati sunt dompnus Iohannes Sorio filins dompni Garsie Orti Na-
varri et dompnus Martinus de Anyon filins domni Dominici de Con-
suenda habitantes in l'Almunia; de Cesaraugusta fuerunt testes de 
hoc contractu dompnus Gillelmus Meseguerii habitante in parrochia 
sancti Pauli Cesarauguste et dompnus Raymundus Galafre habitante 

60 in parrochia sacte Marie Maioris Cesarauguste. Actum est hoc duo-
decim dies in exitu mensis septembris era m. cc. xc. septima. Ego 
Peregrinus de Arbos publicus notarius Cesarauguste hiis interfui et 
hoc scripsi et sig  num meum apposui. 

52 

1260, 8 MAYO      LA ALMUNIA DE DOÑA GODINA 

La Orden del Hospital de San Juan de Jerusalén, concede exenciones tri-

butarias y protección a Miguel y Juan, hijas de Sancha Grella, de las 
tierras que poseen en La Almunia. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magna de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, tomo III, pp. 547-8. Documento 
partido por a. b. c. 

Notum sit omnibus quod nos frater Bernardus de Salanova tenens 
locum castellani Emposte cum voluntate et concesione nobilisime do-
mine Godo de Focibus comendatrix domus Hospitalis sancti Iohan-
nis Almunie et Grisenich et fratris Raymundi de Crabray comenda- 

5 toris domus Hospitalis Cesarauguste et fratris Gombaldi de Valleforte 
comendatoris Calataiubi et fratris Petri Sancii militis et fratris Ar-
naldus Montis Ferreri militis affranquimus et securamus vobis dompno 
Michaeli et vobis dompno Iohanni filiis quondam Sancii Orella et 
vestris nunc et in perpetuum quod vos et vestri non teneatis dare 

10 nobis et nostris successoribus nec universitati ville nostre Almunie 
de ix kaficia terre quis vos habetis in terminis predicti Hospitalis, 
ubique vel de cetero habebitis de quicumque modo vel de quicumque 
causa de infancionis de sarracenis aut de clericis aut ordinis vel de 
hominibus servitutis domini regis; quod detis nobis et nostris succes- 

15 soribus in perpetuum de qualibet kafizata ordei tam de vineis quam 
de agris de tributo xii dineros et in quicumque anno in festo sacte 
Marie mediantis augusti proximo veniente usque ad unum, annum 
continuum completum, et deinde annuatim nunc et in perpetuum 
Et non teneatis nobis et nostris succesoribus dare aliqua peyta aliqua 

20 questia aut demanda seu alio servicio aut constitutio vetulo aut novo. 
et etiam convenimos vobis et vestris servare custodire et defendere  
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ab omni peitia et questia et demanda et forza ex parte domini regis 
et de nulla altera persona ratione omnium inmobilium que hodie 
habetis in termino ordinis Hospitalis sancti Iohannis Babtiste. Et si 

25 forte vos et vestri comprabitis de cetero domos et vineas aut agros 
de hominibus Hospitalis faciatis de illis quod vos comprabitis ab eis 
illum debitum et servitium quod ipsi solebant facere. Et vos habi-
tando in villa nostra de l'Almunia ratione omnium mobilium vestrum 
que hodie habetis et de cetero Deus dederit vobis ad lucrandum facia- 

30 tis vestrum debitum et servitium sicut vicinitas vestra consuevit. Et 
vos et vestri habeatis potestatem et franquitatem vendendi impigno-
randi alienandi et faciendi vestram propriam voluntatem de omnibus 
bonis vestris tam mobilibus quam immobilibus salvo etiam dictum 
tributum. Et nos predicti dompnus Michael et ego dompnus Iohannes 

35 filii quondam Sancii Orella convenimus vobis predictis fratribus et 
successoribus vestris qui hodie sunt et in antea erunt quod teneamus 
et atendamus omnia supradicta prout superius continetur. Huius rei 
rogati sunt testes dompnus Martinus Sancii bajulo et dompnus Egi-
dis filius quondam dompni Raymundi de Alpartil conmorantes in 

40 dicta Almunia. Actum est hoc viii die introitu mensis madii era 
m. cc. xc. octava. Sig  num Martini publici notarii Almunie qui hoc 
scripsit. 

53 

1264, 5 DICIEMBRE              LA ALMUNIA 

Martín Pérez, justicia de Aragón, sentencia ordenando a los hermanos Mi-

guel y Juan Orella, que tributen al Hospital de San Juan de Jerusalén, en 
Cabañas, por las heredades que poseen en Cabañas. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magna de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pp. 566-7. 

Noverint universi quod coram nobis Martino Petri iusticia Ara-
gonum comparuerunt frater R. Crabraym comendator domus Hospitalis 
Cesarauguste agens ex una parte et Michael Orella et Johannes Ore-
lla frater eius defendens ex altera; et petiit dictas comendator in 

5 hunc modum: "Justitia: conqueror Michaelem et Iohanem Orella pre-
dictis pro eo que tenent et possident quaedam hereditates in termino 
de Cabanyas de quibus debent servire Hospitali et non faciunt; quare 
peto ipsos compelli ad serviendum ex predictis hereditatibus in Ca-
banyas prout alii homines et ibidem habitatoribus de suis heredita- 

10 tibus consueverunt servire; et est certum quod ibi debent servire 
de hereritatibus quia iam pater illorum servivit inde in Cabannas". 
Et predicti Michaelis et Iohannes Orella responderunt quod verum 
erat quod pater eorum servierat in Cabannas ut ipsi pluries viderunt 
de una vinea et tribus campis quos ipsos nunc possident, ideo quia 

15 erant in termino de Cabanyas; sed quia universitas hominum de Ricla 
compellebant ipsos ad serviendum pro ipsis in Ricla ideo non servie-
vant in Cabannas. Affrontationes vinee sunt hec: ex I parte in cequia 
et in campo unus de Pietas; campus vero alter afrontat in brazali unde 
se rigat ex duabus partibus et in campo de Jamila; alter affrontat in 

20 campo Pascasie et in brazali unde rigatur et Hospitali; tertius autem 
affrontat in brazali unde rigatur et in alio brazali et in campo de los 
de na Jamila. Cumque super hoc partes sententiam petivisent, nos 
dictus iusticia habito peritorum consilio super premissis per man- 
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dato domini regis sententiando dicimus : quod predicti Michael Orella 
25 et Johannes Orella vel quicumque dictam vineam et dictos campos 

tenuerit teneatur servire pro ipsos in Cabannas et non in Ricla nec 
in alio aliquo loco cum nullam defensionem sive rationem suficientem 
proposuerint ad sui defensionem cum nobis eonstiterit ex confesione 
partium predictarum quod dicta loca sunt in termino, de Cabannas 

30 et pater dictorum Michaelis et Johannis Orella consuevit iam pro illis 
servire in Cabannas. Testes sunt dompnus Eximinus de Podio, damp-
nus Gondisalvus Perez, archidiaconus Valencie et dompnus Rodericus 
Petri de Caseda. 

Datum apud Almuniam nonas decembris anno Domini m. ducen- 
35 tesimo sexagesimo quarto. 

54 

1264, 16 DICIEMBRE            MALLÉN 

Martín Pérez, justicia de Aragón, condena en contumacia a varios vecinos 

de Cabañas para que sirvan al Hospital de San Juan de Jerusalén, en 
Cabañas, por las heredades que poseen en su término. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pág. 567. 

Cum ad querelam quam frater R. Crabay comendator domus Hos-
pitalis Cesarauguste proposuit coram nobis M. Petri justicie Arago-
num a Michaele Orella et Johanne fratre eius, Paschala, Iohannes 
Breton et ab aliis qui tenent ut dicitur de hereditatibus de Cabannas 

5 de brazali de la Mola versus Cabannas quod debebant servire ex illis 
in Cabannas essent scitati legitime per dominum regem et per nos; 
et ipsi per se vel per idoneum procuratorem nec coram domino rege 
nec coram nobis voluerunt comparere, ideo nos dictus iusticia de con-
silio domini regis et aliorum sapientium predictos Michaelem et Ioha- 

10 nem Orella, Paschalam, Iohanem Breton et alios qui tenent de here-
ditatibus que sunt infra predictum brazalem de la Mola versus Ca-
banas reputamus contumaces et propter eorum contumaciam adjudi-
camus quod serviant de predictis hereditatibus in Cabannas causa rei 
servande. Datum apud Mallen xvii kalendas janeri anno Domini. 

15 m. cc. lx. quarto. 

55 

1264, 19 DICIEMBRE                RICLA 

Jaime I, rey de Aragón, ordena a M. Pérez, justicia de Aragón, limitar los 

términos entre Cabañas y Almonacid, y el justicia ejecuta la orden real. 
Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina, leg. 2 núm. 4. 

(Signatura antigua, al dorso, lig. 1 núm. 10.) varias notas dorsa-
les archivísticas: "Es del departimiento de los terminos entre 
Ios de Cabanyas et de Almonecir" (letra XIV); "De Cabanyas 
et de Almonezir sobre los mullanes de los términos" (letra XV); 
"Confirmación de mullonacion de los terminos de Almonezir y 
Cabanyas con comisión del rey don Jayme al justicia de Ara- 
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gon. Está en el almario de las scripturas comunes de la Almu-
nia" (letra del XVI); "Mojonacion en Almonezil" (letra XVI ex.). 
Pergamino, original, formato de edicto, 213 por 147, altura de 
plica inferior, 24; lazo de trenza de cáñamo por dos orificios 
romboidales; falta el sello pendiente. Escritura aragonesa. 

Noverint universi quod nos M. Petri iusticia Aragonum recepimus 
litteram a domino rege sub hac forma :